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ABSTRAKT:

Název:

Hodnocení 13. světové gymnaestrády v Dorbirnu 2 007

Cil práce:

Cílem práce bylo shromáždit a shrnout současné dostupné

poznatky o konání Světových gymnaestrád, porovnat j ednotlivá

vystoupení podle vybraných kritérií.

Metody práce:

Diplomová práce využil a metodu deskripce a popisné komparace .

Na základě studia pramen~ literatury a videomateriál~ ,

kri t ikou a komparací jednotlivých z droj~ byl pomocí přímé

metody zpracován popis skutečností . Z analýzy poznatků byl

proveden rozbor jednotlivých sledovan~Tch složek vyplývajících

z cí le a úkol~ diplomov é práce.

Výsledky:

Z hodnocení tělovfchovných vystoupení podle vybraných kritérií

můžeme vyjádřit určitý trend výv oje pohybových skladeb .

Nej více bylo při tvorbě vystoupení vyu žito:

propojení g:J·mnastického cvičení a t ance, moderní

populární hudba, náčiní tzv. ostatní, tj . netypizované

náčiní a různé pom~cky, z typizouan~'ch náčiní stuha a malé

míče, j ako nářadí malé trampolíny, žíněnky a gymnastick~·

koberec, ne j méně byl za stoupen aerobik. Byla z1:~Tra z ňována

v ýtvarná slo ž ka s kladeb pomocí kostým~ a dekorací.

Závěry:

Světová gymnaestráda j e velkou světovou akcí sportu pro

všechny s tendencí navy§ouání počtu účastníkó i diváků. Úspěch

akce j e zá Tislý na organizačních schopnostech a materiálním

zázemí pořádající země. G~'mnaestrádj' jsou současně ovl i uněn~'

módními trendy, které jsou patrné, jak v tématech s kl adeb, tak

i v jejich obsahu a formě .

Kličová slova:

Světová gymnaestráda, pohybová skladba , FIG , gymnastika
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Abstract

Name of thesis:

Evaluation of World Gymnaestrada in Dornbirn 2 007

Results: From evaluation of physica l education compositions

according to chosen kategory we can express trend of

developement motion compositions.

In creation of composition the most uas used :

-connection through gymnastic exercise and dance, -modern

popular music, -hand apparatus others, unt ypicual hand

apparatus and different tools, from typical hand apparatus

ribbon and small balls, - from apparatus smal l trampolines,

beddings and gymnastic carpet, - at least it was used aerobic .

It was sharpen imagery component by the help of costume and

decoration .
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1. Úvod

Světová gymnaestráda (World

gymnaestrada, WG, "cesta

gymnastiky") - jeden z největších

svátků gymnastiky, největší

přehlídka a současně konfrontace

různých národních koncepcí

Gymnastiky pro všechny

prezentovaných formou pohybových

skladeb. Koná se v téměř

pravidelných čtyřletých intervalech od r. 1953.

Program Světov~ch gymnaestrád j e

vystoupení s obsahem všech druhů

sestaven z tělovýchovných

a forem gymnastických

cvičení. Velké hromadné skladby jsou prezentovány na stadionu,

střední a malé společné skladby sestavené do

patnáctiminutových bloku jsou předváděny na ploše speciálně

upravených hal -v-ýE'taviště a dále na postavených pódiích ve

městech a obcích. Program doplňují komponované programy

národní večery a reprezentační večer mezinárodní gymnastické

federace GALA FIG, sestavený z předem vybraných

nejzajímavějších vystoupení různých států. Program

Gymnaestrády je doplněn •rzdělá,.racími semináři "Educational

fo rum". Cílem Gymnaestrády je vzbudit u široké populace zájem

o gymnastická cvičení, seznámit nejen gymnastickou veřej no st

s různými formami masového roz ·oje gymnastik~, (dříve Všeobecné

gymnastiky - General Gymnastics, n~'nÍ Gymnastiky pro všechny) ,

napomáhat tomuto ro zvoj i, zlepšo"a t mezinárodní •~z tahy mezi

jednotlivými gymnastickými federacemi a dalšími národními

organizacemi, které mají ve s~ém programu gymnastiku jako

pohybovou akt i v i tu. Ta to mPzinárodní událost dá1.·á ILtožnost všem

členským z emím FIG realizovat s -é myšlenky n3. poli Gymnastik~,

pro všechny, vzájemně seznamoFat jednotlivé země se svým

zaměřením gymnastik~- "-- obl::J.sti sportu pro •ršechny a se

S'rým charakteristick~'m pojetím skladeb.
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2. Světové gymnaestrády

2.1. Vznik Gy.mnaestrád

Veřejná tělovýchovná vystoupení se konala v různých zemích

Evropy už od druhé poloviny 19. století. Vlastní inspirací pro

vznik Gymnaestrády byly tzv. Lingiády pořádané ve Švédsku z

podnětu generálního tajemníka švédské gymnastické federace

Agnese Holmstroma.

První Lingiáda se konala v roce 193 9 ve Stockholmu na počet

stého výročí úmrtí za kladatele švédské gymnastiky Henrika

Linga (podle něhož také nese název) . Prvního mezinárodního

gymnastického

z 37 zemí.

festivalu s e zúčastni l o přes 7 tisíc cvičenců

Druhá Lingiáda se konala o 10 let po z děj i a zúčastnilo se jí

ji ž 14 tisíc gymnastů z 62 zemí. V roce 1950 se v Basileji

s e šli členové Mezinárodní gymnastické federace FIG na

společném mítinku. Představitel a zakladate l holandské TV Jo

Sommer se známil účastníky se svou myšlenkou a plánem založení

Gymnaestrády. Myšlenka Jo Sommera byla jednomyslně přijata a

Holandsko bylo vybráno mezi třemi kandidát~- na pořádání I.

Gymnaestrády. Ta se konala ' T roce 1953 \' Rotterdamu a dále pak

v různých městech Evropy podle rozhodnutí FIG. Jde o

nesoutěžní přehlídku pohybových skladeb.

V naší zemi měla tělo'i:$''chovná Tystoupení u ž dlouhou t radici .

Malé s kladby byly součástí různých tělovýchovných a kademií

pořádaných Českou obcí sokolskou a dalšími tělovýchovnými

spolky. Od roku 1 88 2 začala tradice Všesokolsk~ch sletů. B;ly

pořádán~,- i další velké podobné tělovýchovné

Spartakiády, Olympiády a Orelské slet_,. Od

slavnosti, jako

padesátých let

minulého století to b y ly českoslovens ké spartakiády a od roku

1 994 opět Všesokolské slet~' a další Festi,··al~' pohybo\Tých

skladeb. Hromadn~'ch tělo \'~·chovných vystoupení se zúča s tňo,Tal ~­

desetitisíce cvičenců.

Sv~'m v~·znamem pro společnost i , ohlasem u těloy~rchovném hnutí,

širokou popularitou u C'.~ičenců i diváků, rozsahem a kulturní
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hodnotou se stala veřejná tělovýchovná vystoupení součástí

historie našeho národa, specifickým projevem tělesné kul tury.

Na tyto tradice navazují i současná vystoupení na š ich cvičenců

na Světových g)~naestrádách .

2.2. Světové gymnaestrády do roku 1990

Rotterdam 1953

1. gymnaestrády, která se konala v roce 1953 v Rotterdamu, se

zúča s tnilo celkem 5 tisíc cvičenců ze 14 zemí světa.

Účastnícími zeměmi byly:

1. Belgie 2 . Dánsko 3 . Anglie

4 . Finsko 5 . Švédsko 6. Itálie

7. Norsko 8 . Lucembursko 9 . Rakousko

10. Portugal s ko ll. Německo 12. Haďarsko

13. šv~rcarsko 14. Holandsko

úvodní ceremoniál proběhl ve čt~rtek 15. července na stadionu

"Sparta" za účasti Juliány, prince

ministerského předsedy dr. Drese a dalších

Bernarda,

významných

činovníků. Předsta,:·ili se v něm kromě domácích cvičenců také

norští a švédští gymnasté a g~rmnastky. Sv é skladby předvedli

zástupci Finska, úspěšná byla také instruktážní skladba dívek

z německých gymnastick~rch š kol. Sporto'rním vyvrcholením

odpoledne bylo vystoupení maďarských gymnastu.

Na Gymnaestrádě se objevily ve velkém počtu skladby

s ro zmanitým náčiním a nářadím ( např.: švédskfmi bednami,

můstky či hrazdami ) Nech~--běly také skladby

zaměřené na rytmickou gymnastiku.

Úspěch I. G~rmnaestrád~/ znamenal z ařazení této akce do

kalendáře FIG a pomohl k obnovení mezinárodních kontaktů

v gymnastickém světě po druhé světové válce.
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Záhřeb 1957

2. gymnaestrády v roce 195 7 v Záhřebu se zúčastnilo 6 tisíc

gymnastů ze 16 zemí:


[…]


úkolem diplomové práce. S na sbíraných po z natků vypl~'vaj í

následující závěry. Hodnocení proběhlo podl e pěti zvolených

kritérií, podle volby: cvičebního úboru, žánru hudby,

nářadí, - náčiní, - t ypy V1'Stoupení. Sledovány byly národní

večery: Japonsko - 13 v ystoupení, Skandinávie - 23 vystoupení,

Bra zí lie - 17 vystoupení, §výcarsko - 18 vystoupení, FIG - 2 0 ,

celkový počet je tedy 91 sledovaných pohybových skladeb .

Jednotlivá kritéria byla rozdělena do podskupin a na základě

srovnání j ednotli V~'ch dat jsme došli k následujícím

konstatováním.

Z hlediska srovnání typu cvičebního úboru je trendem 13.

světové gymnaestrád~' při vystoupení využívat kost}·my, téměř

divadelní, podporující a zvýrazňující emocionální účinek

hlavní myšlenky skladby. Z celkových 91 hodnocených vystoupení

bylo celkem 4 7 předvedeno ,_r kostýmech a 33 •.r gymnastick~·ch

úborech.

Nej ,_ryuží vaněj ším hudebním stylem byla moderní hudba, použitá

celkem ve 38 skladbách. Nejméně autoři a choreografov é

zařazovali do >.rystoupení tz•J . ž i '"OU hudbu, kterou b r vytvářeli

cvičenci sami pomocí rytmického náčiní.

t1ezi nejvíce v yuží ·ané

trampolíny, které j sme

nářadí

mohl i

patřily

•ridě t

bezesporu malé

celkem •- s edmi

49

vystoupeních, dále pak ž íněnky a gymnastický koberec v pěti

případech. Vůbec nebyla využita vysoká hrazda a klasické

nářadí, kůň byl spatřen pouze v jednou.

Do skupiny náčiní tzv. ostatní, bylo zařazeno zejména

netradiční náčiní, a proto tato skupina tvořila nejširší

celek. Celkem ve dvanácti případech j sme mohli vidět cvičení

např. s fandítky, s aerobary, s krabicemi, s deštníky apod. Z

klasického gymnastického náčiní byly nejvíce využity stuh~' a

to v sedmi případech.

Z hlediska jednotlivých druhů vystoupení jsme z uvedených

údajů zjistili, že trendem vývoj e pohybových skladeb je úzké

propojení gymnastického cvičení a moderního tance, uplatněné

v rámci večerních programů Grmnaestrády v celkem třiceti

případech. Nejméně byl zastoupen aerobik. Souhrn četnosti

zařazení jednotlivých kritérií hodnocení večerních programů:

~tát úbor druh hudhv I oáhtdí - I l'd~uhvy~to~~;--:J náčinf

.;-,
c

'8
.s;

"' '"' .... ._,
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-~ :§ ~s· o:t Ol ~ ~ [ z. o 'J :c 1• ~'
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Japonsko

počet 8 5 I 7 4 I 3 I I 2 1 7 I I 2

vystoupení
13

Skandinávie
počet I
vystoupení 9 2 9 2 7 7 2 I 2 I 2 2 I 2 I 5 o I

23

Brazílie
Počet 13 4 6 3 7 5 2 2 2 4 I
vystoupení 5 7

17

Svýcarsko
Počet ll I 6 1 5

I
3 I 2 I 3 4 2 I I 6 I 5 2

yystoupení o
I8

FIG
Počet I I
vystoupení 6 I 13 3 6 o I 2 I I 2 I 3 2 I 2 4 o I

20

Celkem: 47 8 33 I I2 28 3
6 I 3 5 2 2 7 12 4 7 5 4 5 2I I 3

4 3
8 8 o
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7. Závěr

Světové gymnaestrády jsou be zesporu velkolepou světovou

událostí s tendencí nav~'Šování počtu účastníků i diváků. Je

zřejmé, že bude narůstat i úroveň jejich kvality, neboť každé

čtyři roky tisíce cvičenců gymnastiky a desítky autorů skladeb

si kladou za cíl prezentovat svoji zemi, tělovýchovnou

organizaci nebo oddíl tím nejlepším, co mohou nabídnout. Účast

na Gymnaestrádě je možno chápat i j ako prestižní akci pro

sportovce v oblasti sportu pro všechny, protože každý cvičenec

má být na vystoupení na veřejnosti maximálně připraven podle

svých možností, musí si podle svých schopností osvojit na

nejvyšší míru potřebné dovednosti a věnovat nejen svůj čas na

tréninky skladby, ale také investovat určité finanční

prostředky na přípravu vystoupení a účast na Gymnaestrádě .

Znamená to věnovat svůj volný čas společnému cíli .

Uspořádání úspěšné Gymnaestrády je podmíněno organi z ačními

schopnostmi a materiálním zázemím pořádající z emě. Vybavení

prostoru pro předvádění skladeb může umožnit využít různá

technická za řízení napomáhající pohybovému obsahu skladeb

posílit vyjádření myšlenky skladby nebo celého vystoupení.

Originální nápad mů ž e být realizován prostřednictvím nových

neobvyklých řešení.

Skladby na Gymnaestrádě jsou ovlivněny módními trendy, ať j de

o výběr hudby, pohybové ztvárnění, použití náčiní a nářadí,

nebo v neposlední řadě i o oblečení cvičenců. Modernizuje se

obsah s kladeb i jejich forma.

Současně je velmi důležitá okolnost pořádání Gymnaestrád jako

propagace \rhodného pohybu s hudbou pro >: šechny. Uoti vace

k účasti na světové akci je podnětem pro pravidelné provádění

pohybové aktivity a ~ede ke zdravému ž ivotnímu stylu. Společné

prož í vání pohybové skladby i pocit mezinárodní sounálež itosti

při tělovfchovných uystoupeních jsou po zitivním zvyšováním

sebevědomí jednotlivce i cel é skupiny.
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