Oponent: doc. PhDr. Viléma Novotná, Katedra gymnastiky UK v Praze, FTVS

Barbora Kurinová: Hodnocení 13. světové gymnastické akce v Dornbirnu 2007

Diplomová práce o rozsahu 52 stran je deskriptivním souhrnem aktuálních poznatků o konání Světových gymnastických akcí, největší akci Mezinárodní gymnastické federace FIG v oblasti sportu pro všechny, organizovaná sekci Gymnastiky pro všechny (dříve Všeobecné gymnastiky – GG). Hlavním úkolem práce bylo porovnat jednotlivá vystoupení Národních večerů a programu Gala FIG podle vybraných kritérií. Jako zdroje informací a výsledků byly kromě odborných textů využity i DVD materiály, videozáznamy jednotlivých vystoupení. To umožnilo vybrat taková kritéria hodnocení, která byla použitelná pro porovnání vybraných ukazatelů.

Vedle grafického znázornění výsledků šetření podle vybraných hledisek byl v práci použit způsob záznamů do zvlášť vytvořené tabulky, která přehledně ukázala četnost použitých komponent. Z porovnání a kritického zhodnocení všech výsledků vyloučily i určité trendy vývoje jak tvorby pohybových skladeb, tak způsobu prezentace tělovýchovných vystoupení na veřejnosti.

Diplomová práce je příspěvkem k řešení problému hodnocení pohybových skladeb a celých programů tělovýchovných vystoupení v oblasti sportu pro všechny. Vzhledem k tomu, že vystoupení jsou pouze přehlídkou a ne soutěží, je velmi obtížné najít odpovídající kritéria a zajistit co nejobektivnější hodnocení. Bez hodnocení výsledků, tedy i výsledků určité tvůrčí činnosti, by ale nebylo možné posunovat tvorbu pohybových skladeb a tělovýchovných vystoupení směrem k vyšší kvalitě. Pohybové skladby a jejich prezentace na Světových gymnastických akcích jsou pozitivní konfrontací národních pojetí gymnastiky pro všechny, jsou odrazem sportovního a kulturního dění ve společnosti a počten účastníků podporují pocit mezinárodní sounáležitosti.

Diplomová práce je zpracována přehledně, přináší nové poznatky o zvolené problematice, po formální stránce odpovídá daným požadavkům. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Návrh hodnocení . . . *dobře*

Otázky k obhajobě:

1. Jaké jsou možné interpretace nejčtenějších společných znaků skladeb na WG 2007?
2. Jaké jsou trendy vývoje tělovýchovných vystoupení – tvorby a využití pohybových skladeb?

V Praze dne 6. 6. 2008

Viléma Novotná